

Til lægen

1. maj 2024
Reference usk
T +45 44 88 96 96
E medicintilskud@dkma.dk

Ændring af tilskud til visse lægemidler til behandling af type 2-diabetes (eksklusive insulin)

Vi har revurderet tilskudsstatus for lægemidler til behandling af type 2-diabetes (eksklusive insulin). Der sker visse ændringer, som træder i kraft **25. november 2024**.

Hvilke ændringer sker der?

- GLP-1-analoger: Dulaglutid (Trulicity 1,5 mg) og semaglutid (Ozempic og Rybelsus) bevarer klausuleret tilskud, men klausulen bliver mere restriktiv:

Patienter med type 2-diabetes, hvor SGLT-2-hæmmere ikke kan anvendes på grund af intolerance eller svært nedsat nyrefunktion, og som enten har

1) hjertekar- eller nyresygdom eller

2) mindst tre risikofaktorer for hjertekarsygdom og samtidig utilstrækkelig glykæmisk kontrol med metformin.

Alle patienter med type 2-diabetes, som ikke har tilfredsstillende glykæmisk kontrol ved behandling med alle relevante orale antidiabetika, herunder SGLT-2-hæmmere.

Øvrige GLP-1-analoger mister klausuleret tilskud eller har fortsat ikke generelt klausuleret tilskud.

- SGLT-2-hæmmere: Kun de anbefalede SGLT-2-hæmmere (dapagliflozin, canagliflozin og empagliflozin) og de billigste kombinationslægemidler med metformin (metformin+ dapagliflozin og metformin+empagliflozin) vil fortsat have generelt tilskud.
- DPP-4-hæmmere: Kun de billigste DPP-4-hæmmere (vildagliptin og sitagliptin) og kombinationslægemidler med metformin (metformin+ vildagliptin og metformin + sitagliptin) vil fortsat have generelt tilskud.
- Betacellestimulerende midler: Kun de billigste og anbefalede sulfonylurinstoffer (gliclazid og glimepirid) vil fortsat have generelt tilskud.
- Kombinationsmidler med DPP-4-hæmmere og SGLT-2-hæmmere: Det generelt klausulerede tilskud til alle tre kombinationer bortfalder.

Vi har vedhæftet lister over de omfattede lægemidlers tilskudsstatus fra 25. november 2024.

Lægens rolle – hvad skal du gøre?

Det er vigtigt, at du i de kommende måneder sammen med patienten tager stilling til den fremtidige behandling, så din patient fortsat kan få tilskud til sin medicin efter den 25. november 2024. Det kan for eksempel ske i forbindelse med en receptfornyelse eller regelmæssig kontrol. Du skal være opmærksom på:

- 1) GLP-1-analoger (Ozempic, Rybelsus og Trulicity 1,5 mg) der ændrer klausul: Du skal vurdere om hver enkelt patient er omfattet af den nye og mere restriktive tilskudsklausul. Hvis det er tilfældet, kan du fortsat markere "tilskud" på recepten. Hvis det ikke er tilfældet, er patienten ikke berettiget til tilskud og skal i udgangspunktet skifte behandling til en anden lægemiddelgruppe for fortsat at kunne

få tilskud. Hvis patienten i stedet for ønsker at fortsætte behandlingen skal tilskudsmarkeringen på recepten fjernes, og patienten skal selv betale den fulde pris.

- 2) De lægemidler, der mister generelt eller generelt klausuleret tilskud: Patienten skal i udgangspunktet skifte behandling til et andet antidiabetikum med generelt tilskud. For de fleste patienter kan der skiftes til et andet lægemiddel i samme lægemiddelgruppe. Hvis der er en særlig grund til, at den nuværende behandling er den mest hensigtsmæssige for din patient, og patienten dermed ikke kan skifte behandling, er der mulighed for at søge enkelttilskud. Du kan søge om enkelttilskud allerede nu via <https://fmk-online.dk>. I ansøgningsmodulet skal du vælge "Andre lægemidler" og selv skrive præparatnavnet.

Yderligere information

Du kan læse mere om ændringerne på vores hjemmeside:
www.lmst.dk/tilskud-aendringer-diabetesmidler-non-insuliner

Du kan også tilgå disse oplysninger ved at benytte QR-koden nedenfor.



Vi har bedt apotekerne om at være behjælpelige med at opfordre de berørte patienter til at tale med lægen om den fremtidige behandling.

Til støtte for apotekets information har vi udarbejdet informationsark, som apoteket kan udlevere til de berørte patienter. Vi har vedhæftet informationsarket, så du kan se hvilken information, patienterne får på apoteket.

Vi har desuden fået oversat informationsarket til udvalgte sprog: arabisk, engelsk, farsi, somali, spansk, tyrkisk, ukrainsk og urdu.

Dette brev er sendt til alle alment praktiserende læger. Vi har også orienteret relevante videnskabelige selskaber, de regionale lægemiddelkonsulenter, sygehusapoteker og patientforeninger med flere.

Hvis du har spørgsmål, kan du kontakte os på telefon 44 88 96 96 på hverdage mellem kl. 9.00 og 15.00.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Ulla Kirkegaard Madsen'.

Ulla Kirkegaard Madsen
Sektionsleder

Bilag:

- 1) Oversigt over tilskudsstatus for lægemidler til behandling af type 2-diabetes (eksklusive insuliner) per 25. november 2024. Grøn, gul og rød liste.
- 2) Informationsark om diabetesmidler (eksklusive insuliner)

Oversigt over tilskudsstatus for lægemidler mod type 2-diabetes per 25. november 2024

Lægemidler mod type 2-diabetes med generelt tilskud:

Lægemiddel-gruppe	Indholdsstof	Navn	Form
Biguanid	Metformin	Metformin "Accord" Metformin "Actavis" Metformin "Aurobindo" Metformin "Bluefish" Metformin "Medical Valley" Metformin "Orifarm" Metformin "Sandoz" Metformin "Stada" Metformin "Teva" Metformin "Teva B.V." Metformin "Vitabalans" Metformin "Zentiva" Mitforgen	Filmovertrukne tabletter
SU-præparater	Gliclazid	Diamicon Uno Gliclazid "Krka" Gliclazid "Paranova" Gliclazid "Teva"	Tabletter med modificeret udløsning
	Glimepirid	Glimepirid "2care4" Glimepirid "Bluefish" Glimepirid "Epione Medicine" Glimepirid "Paranova" Glimepirid "Sandoz" Glimepirid "Stada" Glimonor	Tabletter
DPP-4-hæmmer	Sitagliptin	Januvia Sitagliptin "Glenmark" Sitagliptin "Grindeks" Sitagliptin "Krka" Sitagliptin "Orion" Sitagliptin "Sandoz" Sitagliptin "Stada" Sitagliptin "Teva" Sitagliptin "Zentiva" Xelevia	Filmovertrukne tabletter
	Vildagliptin	Galvus Jalra Vildagliptin "Accord" Vildagliptin "Krka" Vildagliptin "Stada" Vildagliptin "Teva"	Tabletter
Kombinationer med metformin og DPP-4-hæmmer	Metformin og vildagliptin	Eucreas Icandra Vildagliptin/Metformin hydrochloride Accord Vildagliptin/Metforminhydrochlorid "Zentiva" Vildagliptin/Metformin "Krka"	Filmovertrukne tabletter

Lægemiddel-gruppe	Indholdsstof	Navn	Form
Kombinationer med metformin og DPP-4-hæmmer	Metformin og vildagliptin	Vildagliptin/Metformin "Sandoz" Vildagliptin/Metformin "Stada" Vildagliptin/Metformin "Teva" Zomarist	Filmovertrukne tabletter
	Metformin og sitagliptin	Janumet Sitagliptin/Metformin "Glenmark" Sitagliptin/Metformin hydrochloride Mylan Sitagliptin/Metforminhydrochlorid "Medical Valley" Sitagliptin/Metformin "Krka" Sitagliptin/Metformin "Sandoz" Sitagliptin/Metformin "Stada" Sitagliptin/Metformin "Zentiva" Velmetia	
SGLT-2-hæmmer	Dapagliflozin	Forxiga Edistride	Filmovertrukne tabletter
	Canagliflozin	Invokana	
	Empagliflozin	Jardiance	
Kombinationer med metformin og SGLT-2-hæmmer	Metformin og dapagliflozin	Xigduo	Filmovertrukne tabletter
	Metformin og empagliflozin	Synjardy	

Lægemidler mod type 2-diabetes med generelt klausuleret tilskud:

Lægemiddel-gruppe	Indholdsstof	Navn og form	Tilskudsklausul
GLP-1-analog	Dulaglutid	Trulicity 1,5 mg, injektionsvæske, fyldt pen	<p>Patienter med type 2-diabetes, hvor SGLT-2-hæmmer ikke kan anvendes på grund af intolerance eller svært nedsat nyrefunktion, og som enten har</p> <p>1) hjertekar- eller nyresygdom eller</p> <p>2) mindst tre risikofaktorer for hjertekarsygdom og samtidig utilstrækkelig glykæmisk kontrol med metformin.</p>
	Semaglutid	Ozempic, injektionsvæske, fyldt pen Rybelsus tabletter	<p>Alle patienter med type 2-diabetes, som ikke har tilfredsstillende glykæmisk kontrol ved behandling med alle relevante orale antidiabetika, herunder SGLT-2-hæmmer.</p>

Lægemidler mod type 2-diabetes uden generelt eller generelt klausuleret tilskud:

Lægemiddel-gruppe	Indholdsstof	Navn	Form
Betacellestimulerende midler	Glipizid	Minodiab	Tabletter
	Repaglinid	NovoNorm Repaglinide "Accord" Repaglinide "Krka" Repaglinid "Teva"	
DPP-4-hæmmer	Saxagliptin	Onglyza	Filmovertrukne tabletter
	Alogliptin	Vipidia	
	Linagliptin	Trajenta	
Kombinationer med metformin og DPP-4-hæmmer	Metformin og saxagliptin	Komboglyze	Filmovertrukne tabletter
	Metformin og linagliptin	Jentadueto	
	Metformin og alogliptin	Vipdomet	
SGLT-2-hæmmer	Ertugliflozin	Steglatro	Filmovertrukne tabletter
Kombinationer med metformin og SGLT-2-hæmmer	Metformin og canagliflozin	Vokanamet	Filmovertrukne tabletter
	Metformin og ertugliflozin	Segluromet	Filmovertrukne tabletter
GLP-1-analog	Exenatid	Bydureon	Pulver og solvens til depotinjektionsvæske, suspension i fyldt pen
		Byetta	Injektionsvæske, opløsning i fyldt pen
	Liraglutid	Victoza	Injektionsvæske, opløsning i fyldt pen
	Lixisenatid	Lyxumia	
	Dulaglutid	Trulicity (0,75 mg, 3 mg og 4,5 mg)	
GIP- og GLP-1-analog	Tirzepatid	Mounjaro	Injektionsvæske, opløsning i hætteglas
Kombinationer med DPP-4-hæmmer og SGLT-2-hæmmer	Linagliptin og empagliflozin	Glyxambi	Filmovertrukne tabletter
	Saxagliptin og dapagliflozin	Qtern	
	Sitagliptin + ertugliflozin	Steglujan	
Glitazon	Pioglitazon	Actos Pioglitazone "Accord"	Tabletter
Glitazon og DPP-4-hæmmer	Pioglitazon og alogliptin	Incresync	Filmovertrukne tabletter



Vigtig information til dig, der bruger diabetesmedicin (undtagen insulin)

Den 25. november 2024 ændrer vi tilskuddet til noget medicin mod type 2-diabetes. På bagsiden kan du se, om det har betydning for din medicin.

Bemærk: Hvis din medicin ikke er nævnt på bagsiden, vil der ingen ændringer være i din behandling, og du skal ikke gøre noget.

Står din medicin på den **gule liste**, kan du stadig få tilskud til din medicin, hvis din læge vurderer, at du opfylder de nye betingelser for tilskud (klausulen).

Står din medicin på den **røde liste**, kan du ikke længere automatisk få tilskud, men din læge kan i særlige tilfælde søge om det på dine vegne.

Tal med din læge

Hvis din medicin står på bagsiden, skal du tale med din læge om din fremtidige behandling, så du fortsat kan få tilskud efter den 25. november 2024. Det kan du for eksempel gøre næste gang, du skal til kontrol eller have fornyet din recept. Din læge er også orienteret om ændringerne.

Få mere at vide

På vores hjemmeside finder du yderligere information om ændringerne i tilskuddene:

www.lmst.dk/tilskud-aendringer-diabetesmidler-non-insuliner

Du kan også tilgå disse oplysninger ved at benytte nedenstående QR-kode.



Med venlig hilsen

Lægemiddelstyrelsen



VIGTIGT: Er du i behandling med én eller flere af følgende medicin mod type 2-diabetes, skal du inden den 25. november 2024 tale med din læge om din fremtidige behandling.

Gul liste: Hvis du bruger noget af følgende medicin, skal lægen vurdere, om du er omfattet af den nye klausul.

Navn	Du opfylder klausulen hvis:
Ozempic inj.væske, fyldt pen	<ul style="list-style-type: none">- Du har type 2-diabetes og kan ikke tage en SGLT-2-hæmmer på grund af bivirkninger eller meget dårlig nyrefunktion samtidig med at du har: 1) hjertekar- eller nyresygdom eller 2) mindst tre risikofaktorer for hjertekarsygdom og har utilfredsstillende blodsukkerkontrol ved metformin.- Du har type 2-diabetes og utilfredsstillende blodsukkerkontrol på trods af behandling med alle relevante tabletter mod diabetes, herunder SGLT-2-hæmmer.
Trulicity 1,5 mg, inj.væske, fyldt pen	
Rybelsus tabletter	

Rød liste: Hvis du bruger noget af følgende medicin, skal du som udgangspunkt skifte til en anden medicin for fremover at kunne få tilskud.

Navn	Navn
Glyxambi filmovertrukne tabletter	Repaglinide "Accord" tabletter
Jentadueto filmovertrukne tabletter	Repaglinide "Krka" tabletter
Komboglyze filmovertrukne tabletter	Trajenta filmovertrukne tabletter
Minodiab tabletter	Victoza inj.væske, fyldt pen
NovoNorm tabletter	Vipdomet filmovertrukne tabletter
Onglyza filmovertrukne tabletter	Vipidia 12,5 og 25 mg filmovertrukne tabletter
Qtern filmovertrukne tabletter	Vokanamet filmovertrukne tabletter
Repaglinid "Teva" tabletter	